
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- provinciale staten op 15 december 2004 
- fatale beslisdatum: 31 december 2004 
 
 
Voorgestelde status: A-stuk 
 
 
Behandeld door de heer E.J. Gernaat, telefoonnummer (0592) 36 57 23 
Portefeuillehouder: de heer J.H. Schaap 
 
 

 
 
 

   2004-171 

Wijziging Subsidieregelingen Human Resource Management 2001,  
kwaliteitsinvesteringen in de toeristische sector 2000 en  
Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 2000 
 



   2004-171-1 

 

Inleiding  

In de drie subsidieverordeningen van de Gemeenschappelijke regeling het Samenwerkingsverband 
Noord-Nederland (SNN) is de definitie van MKB (midden- en kleinbedrijf), zoals die tot nu toe door de 
Europese Commissie wordt gehanteerd, opgenomen. Dit betreft de Subsidieregeling Human Resour-
ce Management 2001 (HRM 2001), de Subsidieregeling Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 
2000 (NIOF 2000) en de Subsidieregeling kwaliteitsinvesteringen in de toeristische sector 2000  
(KITS 2000). 
Vanaf 1 januari 2005 geldt echter een nieuwe Europese definitie. Deze definitie vereist dat alle veror-
deningen waar deze definitie in voorkomt, aangepast worden. Het gaat hier dus om technische aan-
passingen aan bindende Europese voorschriften.  

Advies 

1. De wijzigingen in de Subsidieregelingen NIOF 2000, KITS 2000 en HRM 2001 vaststellen en op 
dezelfde datum in werking laten treden als de nieuwe Europese definitie van MKB, zijnde 1 ja-
nuari 2005. 

 

Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

N.v.t. 

Argumenten  

1.1. Een nieuwe Europese definitie vanaf 1 januari 2005 vereist dat alle verordeningen waar de de-
finitie van MKB in voorkomt, aangepast worden. Deze technische aanpassingen dienen te ge-
schieden in verband met bindende Europese voorschriften. 

Uitvoering 

Tijdsplanning  
Op 1 januari 2005 moeten de regelingen gewijzigd zijn goedgekeurd door de staten.  

Financiën 
N.v.t. 

Monitoring en evaluatie  
N.v.t. 
 
Extern betrokkenen  
SNN 
 
Communicatie  
N.v.t. 

Bijlagen   

Geen. 



   2004-171-2 

 

Ter inzage in de leeskamer  

N.v.t. 
 
Assen, 1 december 2004 
Kenmerk: 49/5.12/2004011592 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
J.D. Nauta, secretaris 
 
 
cs/coll. 



  2004-171-1 
 

 

 
Voor alle regelingen geldt het volgende. 
 
In de oude tekst werd de Europese definitie van MKB-ondernemingen overgeschreven. Nu deze is 
gewijzigd per 1 januari 2005 wordt de tekst vervangen door een verwijzing naar de aanbeveling van 
de Europese Commissie. Dit om te voorkomen dat bij een nieuwe wijziging de regeling weer dient te 
worden aangepast. 
 
Conform de op 6 mei 2003 door de Europese Commissie vastgestelde definitie van middelgrote,  
kleine en micro-ondernemingen behoren tot de categorie kleine, middelgrote en micro-ondernemingen 
(KMO’s), ondernemingen waar minder dan 250 personen werkzaam zijn en waarvan de jaaromzet  
€ 50 miljoen of het jaarlijkse balanstotaal van € 43 miljoen niet overschrijdt. 
Het SNN conformeert zich in deze verordeningen volledig aan aanbeveling 2003/361/EG van de  
Europese Commissie, als gepubliceerd in L 124 van 20 mei 2003, pagina's 36-41. Alleen deze tekst is 
verbindend. Indien deze aanbeveling wordt gewijzigd, conformeert het SNN zich aan de gewijzigde 
aanbeveling.  



   2004-171-1 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 1 december 2004,  
kenmerk 49/5.12/2004011592; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
I. de Subsidieregeling Human Resource Management 2001 te wijzigen als volgt. 
 

Artikel 1, onder a, wordt vervangen en komt te luiden: 
 a. MKB-ondernemer: de eigenaar of eigenaren van een onderneming in de zin van de Wet 

inkomstenbelasting 2001 of van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 die voldoet 
aan de door de Europese Commissie vastgestelde definitie van middelgrote, kleine en  
micro-ondernemingen; 

 
II. de Subsidieregeling Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 2000 te wijzigen als volgt. 
 

Artikel 1, onder a, wordt vervangen en komt te luiden: 
a. MKB-ondernemer: de eigenaar of eigenaren van een onderneming 
 - in de zin van de Wet Inkomstenbelasting 2001 of van de Wet op de vennootschapsbe-

lasting 1969 die voldoet aan de door de Europese Commissie vastgestelde definitie van 
middelgrote, kleine en micro-ondernemingen; en 

 - die niet voor meer dan 25% in eigendom is van een of meer grotere ondernemingen, 
met uitzondering van publieke investeringsmaatschappijen, van participatiemaatschap-
pijen of van institutionele beleggers die geen zeggenschap over de bedrijfsvoering  
hebben; 

of: 
 - ten behoeve waarvan op grond van andere steunmaatregelen dan die waarop arti-

kel 87, derde lid, van het verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap van 
toepassing is, in de voorgaande drie jaar tot minder dan € 100.000,-- aan geldelijke  
bijdragen is verleend. 

Eigenaren die een publiekrechtelijke rechtspersoon zijn of wier onderneming structureel voor 
meer dan 10% uit overheidsbijdragen wordt gefinancierd, zijn geen ondernemer in de zin van 
deze regeling; 

 
III. de Subsidieregeling kwaliteitsinvesteringen in de toeristische sector 2000 te wijzigen als volgt. 
 

1. Artikel 1, onder j, wordt vervangen en komt te luiden: 
 j. kleine ondernemer: de eigenaar of eigenaren van een onderneming in de zin van de 

Wet inkomstenbelasting 2001 of van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 die 
voldoet aan de door de Europese Commissie vastgestelde definitie van kleine en  
micro-ondernemingen en die niet voor meer dan 25% in eigendom is van een of meer 
grotere ondernemingen, met uitzondering van publieke investeringsmaatschappijen, 
van participatiemaatschappijen of van institutionele beleggers die geen zeggenschap 
over de bedrijfsvoering hebben. 

 



   2004-171-2 

 

2. Artikel 1, onder k, wordt vervangen en komt te luiden: 
k. middelgrote ondernemer: de eigenaar of eigenaren van een onderneming in de zin 

van de Wet inkomstenbelasting 2001 of van de Wet op de vennootschapsbelasting 
1969 die voldoet aan de door de Europese Commissie vastgestelde definitie van mid-
delgrote ondernemingen en die niet voor meer dan 25% in eigendom is van een of 
meer grotere ondernemingen, met uitzondering van publieke investeringsmaatschap-
pijen, van participatiemaatschappijen of van institutionele beleggers die geen zeggen-
schap over de bedrijfsvoering hebben; 

 
IV. dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2005. 
 
 
 
Assen, 15 december 2004 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , voorzitter 
 
cs/coll.
 
 


